
1 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
------- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ,  
ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 
 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ, 
    ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ  

------- 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ 
Emaıl : dipode1@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Σ. Αυγερινού 
Τηλέφωνο : 210 3442362 
 

 
 
AΔΑ:  
 
Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
 
 
 
 
 
 
Μαρούσι, 3-3-2021 
Αρ. Πρωτ.:  24967/Η2 
            
                    
  

 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση ωρολογίων προγραμμάτων μονάδων ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στη 
Φρανκφούρτη και ελληνόγλωσσων Λυκείων περιοχής ευθύνης Γραφείου Συντονιστή 
Εκπαίδευσης Μονάχου» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4415/2016 (Α΄ 159) όπως ισχύει, 

β) του Π.Δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων», 

γ) του Π.Δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

δ) του Π.Δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών», 

ε) του Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», 

2. Την υπ’ αριθ. 168/Υ1/09-01-2021 (Β΄3298) Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή», 

ΑΔΑ: ΩΦΘΕ46ΜΤΛΗ-Χ6Ρ



2 
 

3. Την υπ’ αριθ. 122795/Γ1/30-7-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 523) Απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων 

Γενικής Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 

Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

4. Το υπ’ αριθμ. Φ.2/163/28-01-2021 έγγραφο της αν. Συντονίστριας Εκπαίδευσης 
Μονάχου. 

5. Το υπ’ αριθμ. 8/11.2.2021 Απόσπασμα Πρακτικού του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής. 

6. Τις ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν στις σχολικές μονάδες ελληνόγλωσσης 
εκπαίδευσης του εξωτερικού.  
 

                                                                          Αποφασίζουμε 
 
Εγκρίνουμε, λόγω ιδιαίτερων συνθηκών, τα ωρολόγια προγράμματα διδασκαλίας των 

ελληνόγλωσσων σχολικών μονάδων της Φρανκφούρτης και ελληνόγλωσσων Λυκείων 

περιοχής ευθύνης Σ.Γ.Ε. Μονάχου (Ο.Δ. Γερμανίας) ως εξής:  

ΩΡΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΟΓΛΩΣΣΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 

ΦΡΑΝΦΟΥΡΤΗΣ ΚΑΙ ΕΛΛΗΝΟΓΛΩΣΣΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ Σ.Γ.Ε. 

ΜΟΝΑΧΟΥ 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΑΜΙΓΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗΣ 

 ΤΑΞΕΙΣ Α Β Γ Δ Ε ΣΤ 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΝΙΑΙΟΣ ΤΥΠΟΣ 

1 ΓΛΩΣΣΑ 9 9 8 8 7 7 

2 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 5 5 4 4 4 4 

3 ΙΣΤΟΡΙΑ   2 2 2 2 

4 ΜΕΛΕΤΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

3 3 2 2   

5 ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ     2 2 

6 ΦΥΣΙΚΑ     3 3 

7 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ 

    1 1 

8 ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ   2 2 1 1 

9 ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
 
Εικαστικά 
Μουσική 
Θεατρική Αγωγή 
 

 
 
 
2 
1 
1 

 
 
 
2 
1 
1 

 
 
 
1 
1 
1 

 
 
 
1 
1 
1 

 
 
 
1 
1 
 

 
 
 
1 
1 
 

10 ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 2 2 2 2 2 2 

11 ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 2 2 3 3 3 3 

12 ΑΓΓΛΙΚΑ 2 2 2 2 2 2 

13 ΕΥΕΛΙΚΤΗ ΖΩΝΗ 2 2 1 1   

14 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΤΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

1 1 1 1 1 1 

  30 30 30 30 30 30 

 

ΑΔΑ: ΩΦΘΕ46ΜΤΛΗ-Χ6Ρ



3 
 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΑΜΙΓΕΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗΣ 

ΜΑΘΗΜΑ                  ΤΑΞΕΙΣ 

 Α Β Γ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΓΛΩΣΣΙΚΗ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ 

3 2 2 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 

2 2 2 

ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΑ 

2 2 2 

ΑΡΧΑΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
ΑΠΟ 
ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ 

2 2 2 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 4 4 4 

ΦΥΣΙΚΗ 1 2 2 

ΧΗΜΕΙΑ - 1 1 

ΒΙΟΛΟΓΙΑ 1 1 1 

ΓΕΩΛΟΓΙΑ-ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ 1 1 - 

ΙΣΤΟΡΙΑ 2 2 2 

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ 2 2 2 

ΑΓΓΛΙΚΑ 2 2 2 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 5 4 4 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - - 2 

ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 2 2 2 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ    

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 2 1 1 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΜΟΥΣΙΚΗ 1 1 1 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΑ    

 ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ 

32 31 32 

 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΓΛΩΣΣΑ ΛΥΚΕΙΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ Γ.Σ.Ε. 
ΜΟΝΑΧΟΥ 

 

Α ΛΥΚΕΙΟΥ 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες 

Ελληνική 

Γλώσσα (*1) 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 

και Γραμματεία 
5 

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2 

Θρησκευτικά 2 

Ιστορία 2 

  Άλγεβρα 3 

ΑΔΑ: ΩΦΘΕ46ΜΤΛΗ-Χ6Ρ



4 
 

  

Μαθηματικά (*2) 

  

  Γεωμετρία 2 

Αγγλικά 2 

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 3 

Φυσικές Επιστήμες (*3) 

Φυσική 2 

Χημεία 2 

Βιολογία 2 

Φυσική Αγωγή 2 

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί 

Θεσμοί & Αρχές Δικαίου και 

Κοινωνιολογία) 
2 

Εφαρμογές Πληροφορικής 2 

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 35 

  

 

 

Β ΛΥΚΕΙΟΥ 

Μαθήματα Γενικής 

Παιδείας – Κοινού 

Προγράμματος 

Ώρες 

Ελληνική 

Γλώσσα (*1) 

Αρχαία 

Ελληνική 

Γλώσσα και 

Γραμματεία 

2 

Νέα 

Ελληνική 

Γλώσσα 

2 

Νέα 

Ελληνική 

Λογοτεχνία 

2 

Μαθηματικά 

(*2) 

Άλγεβρα 3 

Γεωμετρία 2 

Φυσικές 

Επιστήμες 

(*3) 

Φυσική 2 

Χημεία 2 

Βιολογία 2 

Εισαγωγή στις Αρχές της 

Επιστήμης των Η/Υ 
2 

Ιστορία 2 

Φιλοσοφία 2 

ΑΔΑ: ΩΦΘΕ46ΜΤΛΗ-Χ6Ρ



5 
 

Θρησκευτικά 1 

Αγγλικά 2 

2η Ξένη Γλώσσα ή 

Γερμανικά) 
2 

Φυσική Αγωγή 2 

Γενικό Σύνολο Κοινού 

Προγράμματος 
30 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ 

ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

Ομάδα Προσανατολισμού 

Ανθρωπιστικών Σπουδών 
Ώρες 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 

και Γραμματεία 
3 

Λατινικά 2 

Γενικό Σύνολο 

Προγράμματος Ομάδας 

Προσανατολισμού 

5 

Ομάδα Προσανατολισμού 

Θετικών Σπουδών 
Ώρες 

Φυσική 2 

Μαθηματικά 3 

Γενικό Σύνολο 

Προγράμματος Ομάδας 

Προσανατολισμού 

5 

 

Γ ΛΥΚΕΙΟΥ 

Μαθήματα Γενικής 

Παιδείας 
Ώρες 

Θρησκευτικά 1 

Νεοελληνική Γλώσσα 

και Λογοτεχνία 

6 

  

(5 ώρες για το 

κυρίως μάθημα 

και 1 ώρα για 

επίλυση 

αποριών, 

ανακεφαλαίωση 

κ.λπ.) 

Ιστορία 2 

ΑΔΑ: ΩΦΘΕ46ΜΤΛΗ-Χ6Ρ



6 
 

(το διδάσκονται οι 

μαθητές που 

επιλέγουν την Ομάδα 

Προσανατολισμού 

Θετικών Σπουδών 

και Σπουδών Υγείας 

και την Ομάδα 

Προσανατολισμού 

Σπουδών Οικονομίας 

και Πληροφορικής) 

Μαθηματικά 

2 

(το διδάσκονται οι 

μαθητές που 

επιλέγουν την Ομάδα 

Προσανατολισμού 

Ανθρωπιστικών 

Σπουδών) 

Αγγλικά 2 

Γερμανικά 2 

Φυσική Αγωγή 1 

Σύνολο 15 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ 

ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

Ομάδα 

Προσανατολισμού 

Ανθρωπιστικών 

Σπουδών 

Ώρες 

Αρχαία Ελληνική 

Γλώσσα 
6 

Ιστορία 6 

Κοινωνιολογία (για 

το σχολικό έτος 

2020-2021) 

6   

Λατινικά (από το 

σχολικό έτος 2021-

2022 και εφεξής) 

Σύνολο 18 

Ομάδα 

Προσανατολισμού 

Θετικών Σπουδών 

και Σπουδών Υγείας 

Ώρες 

Μαθηματικά (για 

τους μαθητές που 

επιλέγουν το δεύτερο 

Επιστημονικό Πεδίο) 

6 

ΑΔΑ: ΩΦΘΕ46ΜΤΛΗ-Χ6Ρ



7 
 

ή 

Βιολογία (για τους 

μαθητές που 

επιλέγουν το τρίτο 

Επιστημονικό Πεδίο) 

Φυσική 6 

Χημεία 6 

Σύνολο 18 

Ομάδα 

Προσανατολισμού 

Σπουδών Οικονομίας 

και Πληροφορικής 

Ώρες 

Μαθηματικά 6 

Πληροφορική 6 

Οικονομία 6 

Σύνολο 18 

 

 

 

          Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

              

  ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

 

 

 

 

 
 
 
 
Κοινοποίηση: ΓΣΕ Μονάχου 
Εσωτερική διανομή:  
1) Γρ. Υφυπουργού,  
2) Γραφ. Γεν. Γραμματέως Πρωτ/θμιας, Δευτ/θμιας Εκπ/σης και Ειδ. Αγωγής,  
3) ΔΙΠΟΔΕΕΜΣ 
 

ΑΔΑ: ΩΦΘΕ46ΜΤΛΗ-Χ6Ρ


		2021-03-03T13:30:24+0200
	Athens




